tor in se credentes liberavit. Mortale ergo dicens corpus, totum hominem significavit, quia qui obediunt peccato, mortales dicuntur: *Anima enim, inquit, quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii)*, id est, totus homo. Nemo enim sine corpore iudicabitur. (*Orig.*) Ad tamen adverte, quod ostendens in nostra potestate positum, ut non regnet in nostro mortali corpore peccatum, præceptum dat Apostolus dicens: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desideriis ejus; nisi enim esset in nostra potestate ut non regnaret in nobis peccatum, præceptum utique non dedisset. Quomodo ergo possibile est, ut peccatum in carne nostra non regnet? Si faciamus illud quod idem Apostolus dicit: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (Coloss. iii).* Et si semper mortem Christi in corpore nostro circumferamus. Certum namque est, quia ubi mors Christi circumfertur non potest regnare peccatum. Est enim tanta vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, et in mente fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi intentus oculus mentis aspiciat, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare possit invidia, sed continuo ad ejus præsentiam totus ille, quem supra enumeravimus peccati et carnis fugatur exercitus; ipsum vero peccatum nec subsistit, quippe cum nec substantia ejus usquam sit nisi in opere et gestis. Requiro autem cur addiderit, in corpore vestro mortali, cum utique sufficeret dicere, non ergo regnet peccatum in corpore vestro. Ut quid additur et mortali, quasi vero dubitaret aliquis corpus esse mortale? Sed mihi videtur, quod non sine causa etiam hoc addiderit: admonuit enim per hoc, quomodo possit in corpore non regnare peccatum, secundum quod et alibi ipse dixerat: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vita est propter justitiam.* Si ergo sciamus quia corpus nostrum mortificari potest, et mortuum esse peccato, potest fieri ut non regnet in eo peccatum. Secundum hoc namque qui mortuus est, justificatus dicitur a peccato. Neque enim mortuus concipiscit, aut irascitur, aut furit, aut diripit aliena. Si ergo ab his omnibus concupiscentiam corporis reprimamus, mortuum esse peccato dicitur corpus. Et hoc est quod in præsentis loco Apostolus commonere videtur adjectis verbis istis dicens, in corpore vestro mortali.

Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. (*Ambr.*) Ostendit diabolum nostris jaculis nos expugnare: occasio enim datur illi per nostra peccata, ut deserente nos Deo; accepta potestate illudat et mortificet nos. Ideo membra nostra ab omni opere iniquitatis continere debemus, ut inimicus noster inermis inventus subjiciatur. Et non dixit: exhibete corpora vestra, sed membra vestra; membris enim ministris erratur, non toto corpore. Unde superius non ait non sit, sed non regnet, quandiu peccatum necesse est esse in membris tuis, saltem filii regnum auferatur, non fiat quod jubet; surgit ira, noli dare iræ linguam ad maledicendum,

A noli dare manum aut pedem ad feriendum. Non surgeret ira ista irrationabilis, nisi peccatum esset in membris, sed tolle illi regnum, non habeat arma unde contra te pugnet, discit etiam non surgere, cum arma non coeperit invenire: *Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato*, alioquin toti captivi eritis, et non erit dicere, mente servio legi Dei cum essetis servi peccati, liberi futis justitiæ. Sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes. (*Ambr.*) Mortem, ignorantiam et infidelitatem cum mala vita significat, quia vita est cognoscere Deum per Christum. Quia enim nemo sine parente ortum sumit vitam, omnia autem a Deo orta sunt ad vitam per Christum; ideo qui non agnoscit parentem omnium esse Deum per Christum, vitam habere non dicitur, hoc est, sic habetur ac si non sit: ipse enim semetipsum esse negat, dum sine parente Deo esse se putat. Itaque ignorantia et turpis vita mors est; vitia eum ista mortem acquirunt, non mortem hanc quæ communis est omnibus, sed mortem gehennæ, sicut supra memoravi; ut cognitio parentis Dei, et sancta conversatio sit vita, non hæc quæ occasui subiacet, sed illa futuri sæculi, quæ vocatur æterna. Quamobrem exhibete vos Deo, inquit, quem cognoscentes profecistis in salutem, ut inhonestæ vitæ renuntiantes, essetis ex mortuis viventes. Et membra vestra arma justitiæ Deo. Tanta nos modestia conversationem nostram vult gubernare, ut actus nostri justitiæ Dei proficientes, non mundanæ justitiæ (quia mundi justitia sine fide est Christi, sine qua non vita, sed mors est), arma præbemus illi ad defendendos nos, cui cum arma per opera bona præbemus, dignos nos facimus adjuvari ab ea, quia justitia Dei indignos despicit. Ubi enim justitia Dei fuerit, ibi habitat Spiritus sanctus ad adjuvandam imbecillitatem nostram; sicut enim peccato arma præbemus, cum male agimus: ita et justitiæ, cum recte versamur, membra nostra custodientes ab omni turpitudine. (*Orig.*) Intuere per singula sapientiam Pauli, quia necessariis discrepationibus utitur. Ubi dicit arma non esse præbenda peccato vel iniquitati, non nos, sed membra nostra ponit: ubi autem suadet ut Deo nos exhibeamus, non autem membra, quia nos ipsos exhibere vult Deo, hoc est, animam vel propositum nostrum, ut cum pios nos ipsos exhibuerimus Deo, et adhæserimus ei, ita demum etiam membra nostra efficiamus arma justitiæ Deo. Et si peccati concupiscentiam mortificemus in corpore nostro mortali, et in opere justitiæ laboremus, atque omnibus nostris membris justitiæ ministremus, efficiamur tanquam ex mortuis viventes, peccato scilicet mortui et justitiæ viventes, et consequenter etiam membra nostra sunt arma justitiæ Deo. Bene autem metaphoram superius propositam custodivit, ut quia regnare dixerat peccatum, arma peccati membra nominaret, et rursus Deo regi arma justitiæ fierent membra nostra.

Peccatum autem vestri jam non dominabitur, non enim sub lege estis, sed sub gratia. (*Aug.*) Quæ au-

tena ait, *Peccatum autem in vobis non dominabitur: non enim estis sub lege, sed sub gratia*, utique ad tertium illum gradum pertinet, ubi homo jam mente servit legi Dei, quamvis carne serviat legi peccati. Non enim obaudit desiderio peccati, quamvis ad hoc sollicitentur concupiscentiæ, et provocent ad consensionem, donec vivificetur etiam corpus, et absorbeat mors in victoria (I Cor. xv). Quia ergo non consentimus desideris pravis, in gratia sumus, et non regnat peccatum in corpore nostro mortali; et omnino ex illo loco ubi ait: *Qui mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* eum describit, qui est sub gratia constitutus. Cui autem dominatur peccatum, quamvis peccato resistat, adhuc sub lege est, non sub gratia. (Ambr.) Si secundum præcepta quæ dat, ambulemus, peccatum nobis dicit non posse dominari; his enim dominatur, qui peccant. Non autem ita ambulantes, ut præcipit, sub lege sumus: si vero non peccemus, non sumus sub lege, sed sub gratia. Si autem peccemus, vertimur sub lege, et incipit nostri dominari peccatum, quia qui *facit peccatum, servus est peccati*: et necesse est ut sit sub lege, quandiu remissa non accipit; peccatum enim auctoritate legis reum facit peccatorem, ac per hoc cui data remissio est, et custodit se, ne de cætero peccet, neque peccatum ei dominabitur, neque sub lege est. Cessat enim circa eum auctoritas legis, qui liberatus est a peccato, quos enim reos tenet lex, traditi sunt illi a peccato. Qui ergo peccatis exutus est, non potest esse sub lege. (Orig.) Etiam hic intueri miram in Apostoli sermone ejus cautelam. Cum de nobis loquitur, dicit: *Peccatum vobis non dominabitur*; cum de Salvatore loqueretur, non dixit, peccatum ei non dominabitur (neque enim ita de eo dici decebat); sed ait, *mors ei ultra non dominabitur*: mortis enim in eo fuit locus, peccati nullus. At contra de nobis nec conveniebat dici: *mors vobis non dominabitur*, hoc enim cavere non possumus, sed *peccatum vobis non dominabitur*; quod sine dubio sciret vitare nos posse, secundum ea quæ superius diximus, si mortificemus concupiscentias carnis, in quibus peccatum poterat dominari. Propterea enim subjungit, *non enim sub lege estis, sed sub gratia*, et evidenter ostendit ex his, nos non esse sub lege illa quam in membris positam repugnare dicit legi mentis, quia qui mortificat membra sua, certum est quod non sit sub lege membrorum, sed sub gratia Dei. De hac lege et alibi dicit, quia, *virtus peccati lex*. Si quis vero velit hæc accipere de lege Moysi, illud sine dubio dicet, quod non sumus sub lege litteræ quæ occidit, sed sub lege spiritus qui vivificat, quam hic gratiam nominavit. (Theon.) Ut ergo fallax imaginatio somniorum, illectrix egestionis impuræ, vel in perpetuum, vel certe (ut secundum humiliorem sive communem dixerim statum) certis mensibus ignoretur, post illam fidem qua de Dei specialiter gratia puritatis donum jugiter sperare nos convenit, esca potiusque est nimietas castiganda, horum namque redundantia istiusmodi humores propensus

A signi necesse est, qui quoniam concreti non possunt non egeri atque ab ipsius naturæ lege propelli, sub occasione cujuscunque pruritus atque illusionis emergunt: escarum vero satietate subtracta, consequens est illas quoque immundas egestionem tardius generari, et ita sit, ut quemadmodum fluxus earum, ita etiam illusio dormientes vel rarius, vel subtilius inquietet, quia non solum egestio ex imaginatione, sed imaginatio ex egestionis nimietate descendit. Quapropter si volumus ab illusionum istarum illecebris liberari, omni virtute nobis est entendum: primum, ut fornicationis passione devicta juxta beatum Apostolum, *non regnet peccatum in nostro mortali corpore, ad obediendum concupiscentiis ejus*; secundo, ut ipso quoque illecebrosi corporis motu sedato penitus ac sopito, *nequaquam exhibeamus membra nostra, arma iniquitatis peccato*; tertio, ut interiore quoque homine nostro ab illa libidinis titillatione omnimodis ac medullitus mortificato, *exhibeamus Deo nos tanquam ex mortuis viventes*, et ita per hunc perfectum [profectum] pervenientes ad perpetuam quietem corporis nostri, *exhibeamus etiam membra nostra arma jam non libidinis, sed justitiæ Deo*. In qua nobis castimonie puritate fundatis, peccatum in nobis jam non dominabitur: non enim sumus sub lege, quæ dum licita nuptiarum jura commendat, etiam illum cujus ministerio opus illicitæ fornicationis expletur, in nostris medullis nutrit ac reservat ardorem, sed sub gratia quæ dum incorruptionem virginitatis insinuat, etiam istum innoxium ac simplicem corporis motum, et ipsius quoque liciti coitus interimit voluptatem.

Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. (Ambr.) Quoniam lex a Deo est, ac per hoc ne forte opponeretur, ipse sibi proposuit: Si ex Deo est, inquit, lex, cur non debemus esse sub lege? Hoc purgat, ac docet eum Dei voluntate, qui legis auctor est, a Christo nos liberatos de sub lege, quamvis enim recte data sit lex (data est enim, ut et reos ostenderet apud Deum, qui peccaverunt ante legem, et timori esset, ut de cætero non peccaretur): sed quia imbecillitate infirmitatis suæ genus humanum a peccatis se inhibere non potuit, factum obnoxium mortis inferni; motus Deus pietate clementiæ suæ, qua semper humano generi subvenit, providit per Christum, qua ratione desperatis jam daretur medela, ut remissione peccatorum accepta, eruti a lege quæ illos habebat obnoxios, et relevati et reparati, Deo adjuvante per fidem, vitiiis a quibus prius subacti fuerant repugnarent; ideoque non peccavimus quasi legem Dei spernentes, sed ipsius quasi providentiam secuti sumus per Christum. Quid ergo? inquit, peccabimus quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. (Orig.) Simile videtur hoc illi dicto, quod superius exposuimus, quid ergo dicemus, permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Et ideo una atque eadem utriusque loco sufficit explanatio. Hoc solum est, quod videtur habere differentiam, quod in superioribus dicitur, quid ergo? permanebimus in peccato? quasi

his qui nondum discesserint a peccato dici videtur, ne permaneant in eo, in quo esse adhuc videbantur; hic vero tanquam ab his qui jam discesserint a peccato, fieri videtur interrogatio, et ibi, ut quasi gratia, quæ nondum erat, abundaret; hic autem tanquam præsentem jam gratia dicit, quia non sumus sub lege, sed sub gratia. Nescitis quia cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obeditionis ad justitiam? (Ambr.) Nunc ne aliud profitentes, aliud faciamus, et cum servi Dei dicimur, gestis servi diaboli inveniamur, præmonet et denuntiat ejus nos servos esse, cujus et voluntatem explemus operibus, et non parum obesse Deum confiteri Dominum, et actibus diabolo famulari: nam hoc olim Deus denotat et accusat, dicens: *Plebs hæc [populus hic] me labiis honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv, Isa. xxix). Et Dominus ait in Evangelio: *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. vi). Et in lege dictum est: *Deus non deridetur* (Galat. vi). (Orig.) Hoc est ergo, quod in hoc loco Apostolus docet, quia unusquisque in manu sua habet, et in arbitrii potestate, ut aut peccati servus sit aut justitiæ. Ad quamcunque enim partem inclinaverit obedientiam, et quicumque parti parere voluerit, hæc sibi eum vindicat servum. In quo, ut dixi, absque ulla cunctatione in nobis esse ostendit arbitrii libertatem. In nobis namque est exhibere obedientiam nostram, vel justitiam, vel peccatum [vel justitiæ, vel peccato]. Nemo autem potest duobus simul dominis servire, peccato et justitiæ. Aut enim unum odio habebit, peccatum scilicet, et alium amabit, id est, justitiam; aut unum patietur, peccatum duntaxat, et alium condemnet, id est, justitiam. Simile ergo est, et quod dixit Apostolus: *Servi estis ejus cui obedistis, sive peccati, sive justitiæ; sed et omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii). Ad hoc respicit quamvis non adjecerit, et omnis qui fecerit justitiam, servus est justitiæ. Quod fortassis putet alius idcirco subrepticum, ut quasi ex consequentibus debeat intelligi. Mihi tamen videtur consulto non additum; neque enim conveniebat dici, quia omnis qui facit justitiam, servus est justitiæ. Nam et Deus ipse facit justitiam, et non idcirco servus justitiæ dici potest, sed justitiæ Dominus. Non ergo ita omnis, qui facit justitiam, servus est justitiæ, ut omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Nam et ipse diabolus sine dubio peccati servus est, quippe qui discessit a servitute justitiæ, et in conspectu Domini omnipotentis rebellavit, propterea [propter] quod et apostata appellatus est. Constat ergo ex his sermonibus Pauli, quibus dicit, quia cui vos exhibetis servos ad obediendum, servi estis cui obedistis, sive peccati, sive justitiæ, quia sponte nostra ipsi nos exhibemus, nullo cogente, vel peccato servire, vel justitiæ per obedientiam nostram; et ideo horum semper meminisse debemus, ne inanes querelas in peccati excusatione [excusationem] proferamus, quia diabolus fecit, ut peccatores [peccarentur] aut nature necessitas, aut fatalis conditio, aut cursus

astrorum. Sed audi apertam Pauli sententiam, qua dicit, cui vos exhibetis servos ad obediendum, servi estis cui obedistis, sive peccati, sive justitiæ.

*Gratias autem Deo, quod cum fuissetis servi peccati, obedistis ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis. Credentes autem in Christum, facti sumus justitiæ.* (Ambr.) Ejus enim servi dicimur, cui obedimus. Et quia justum est obedire Christo (et ipse enim justitia est, et quæ præcipit, justa sunt), idcirco dicit servos nos factos justitiæ ex corde, non ex lege; ex voluntate, non ex timore, ut professio nostra animi judicio promatur. Per naturam enim inducti sumus ad fidem, non per legem, in qua forma doctrinæ Dei imperio facti sumus, qui finxit naturam. In natura enim habemus, ut cognoscamus a quo, et per quem, et in quo sumus creati. Forma ergo doctrinæ est, in quod quam tradidit nos Creator naturaliter, hoc est, supra dixit: *Ipsi sibi lex sunt*. Dum vident naturæ suæ esse, quod credunt, ut quod Judæis, lex et prophetæ prædicarunt de Christo, hoc gentiles ex corde confidunt; hinc refert gratias Domino, quia cum essemus servi peccati obedivimus, ex corde credentes in Christum, ut serviremus Deo, non per legem Moysi, sed per legem naturæ. (Orig.) Quod enim dicit *gratias Deo, quia fuistis servi peccati*, ostendit omnes homines primo servire peccato; sic enim scriptum est, quia non est justus super terram, qui faciat bonum, et non peccaverit. Primo enim necesse est in omni homine illud compleri, quod scriptum est, *sed ubi venit mandatum, peccatum revixit*. Hoc vero quod sequitur, ad paucos dicit, et eos qui jam emendantur, quod dicit: *Gratias autem Deo, quia fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis*. Servi ergo fuimus omnes peccati, sed ubi tradita est nobis forma doctrinæ, et huic, non utcunque, neque solis verbis, sed ex corde, ex animo, ex tota devotione elegimus obedire, liberamur a servitute peccati, et efflicimur servi justitiæ. Quod autem dixit, *formam doctrinæ, in quam traditi estis*, requirendum puto quomodo unusquisque tradatur: invenimus namque quia eos, qui non probant Deum habere in notitiam, tradat Deus *secundum desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis* (Rom. i), et alios qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, tradat in passiones ignominie, de quibus in locis suis, prout potuimus, diximus. Et hos ergo qui semetipsos exhibent servos justitiæ per obedientiam, Deus tradidit, ut instituantur, et imbuantur secundum formam doctrinæ justitiæ. Movet me etiam hoc, quod non dixit, obedistis ex corde doctrinæ, in quam traditi estis, sed formam doctrinæ posuit. Nec puto quod unum esse senserit Apostolus doctrinam et formam doctrinæ: sed mihi videtur quod formam doctrinæ minus esse scierit, quam ipsam doctrinam, et nunc quidem in præsentem vitam, dum in corpore sumus, et aggravat terrenum hoc habitaculum sensum multa cogitantem (Sap. ix), formam doctrinæ habemus, non ipsam doctrinam, sicut ideam

Apostolus in aliis dicit : *Nunc autem videmus per speculum in ænigmate (I Cor. xiii)*. Ipsa autem doctrina sit de qua dicitur, *tunc autem videbimus facie ad faciem (Ibid.)*. Unde et in præsentī vita puto quod formam atque umbram virtutum tenere possimus, ipsas vero virtutes tunc cum venerint illa quæ perfecta sunt. Et ideo justus nunc magis, ut mihi videtur, in umbra virtutum, quam in ipsis virtutibus vivit.

*Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiæ*. Expositio est in his corum quæ superius diximus : *Si enim ultra non serpiatis peccato, certum est quia liberati ab eo servi facti estis justitiæ*. Sed requiritur, quis est qui liberat a peccato. Sine dubio veritatis agnitio. Sic enim dicebat Jesus ad Judæos, qui crediderunt ei : *Si credideritis verbo meo, agnosceitis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. vii)*. Veritas est ergo, quæ liberat a peccato, et veritatis agnitio. Certum est autem, quia omnis qui liberatus fuerit a peccato, justitiæ serviat. Quod autem dicimus, justitiæ serviat, quoniam justitia una est ex virtutum choro, simile est ac si diceremus, quia si quis liberatus est a peccato, serviet veritati, et serviet sapientiæ, et serviet pudicitæ, et serviet pietati. *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ*. (Ambr.) Dum infirmitatem carnis memorat, minus se significat exigere ab homine, quam dignum est, circa Dei culturam. Denique subinfertur : *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem : ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem*. Ut occasionem nobis auferret timoris accedendi ad fidem, quia quasi importabilis nobis et aspera videretur, ea mensura nos servire Deo præcepit, qua prius famulabamur diabolo : cum utique propensius deberet serviri Deo quam diabolo, quippe cum hic salus, illic damnatio operetur ; medicus tamen spiritualis non plus a nobis exigit, ne dum præcepta quasi gravia sugeremus perpendentes infirmitatem nostram, maneremus in morte. Eorum procul dubio infirmitati corporis condescenditur, ac si eis apertius diceretur, Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum operum, quales fuistis dudum in actione vitiorum, ne debiliores vos habeat sancta libertas in bonis, quos in carne validos habuit usus terrenæ voluntatis. (Orig.) Quid ergo tam humanum, hoc est, quid tam leve, quid tam sine onere, et quod nulla prorsus possit carnis infirmitas excusare ? Sicut, inquit, *exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem ; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem*. In gloriosum quidem est, ut ita quis virtutibus, sicut vitiis serviat. Multo enim amplius et multo intentius honoranda justitia est. Sed ego, inquit, humane et communiter ago, eadem postulo, similia requiro. Dudum correbant pedes vestri ad daemonum templa ; nunc concurrant ad Ecclesiam Dei. Correbant prius ad effundendum ; nunc ad liberandum sanguinem currant. Protendebantur prius manus ut aliena disiperent, nunc protendantur ut propria largiantur.

Circumspiciebant prius oculi mulierem, aut alienum aliquid ad concupiscendum, nunc circumspiciant paupères, debiles, egenos ad miserandum. Aures delectabantur auditu vano, vel bonorum derogationibus ; nunc convertantur ad audiendum verbum Dei, ad explanationem legis, et ad capiendam sapientiæ disciplinam. Lingua quæ conviciis, maledictis et turpiloquiis assueta est, convertatur nunc ad benedicendum Dominum in omni tempore : sermonem sanum proferat, et honestum, ut det gratiam audientibus, et veritatem loquatur cum proximo suo. Sed quid opus est hæc singula persequi, cum pateat etiam tibi, miuseujusque membri ministerium, quod exhibuit vitiis, aptare virtutibus, et actum quem exhibuit immunditiæ, ad castitatem nunc sanctificationemque convertere ? Videtur sane hic injustitiam pro omnibus simul virtutibus nominasse, sicut e contrario iniquitatem pro omnibus simul vitiis posuisse. Addidit sane, justitiæ in sanctificationem, quod videlicet castitatis partem et generaliter cum cæteris, et per semetipsam specialiter commendaret. Sed et illud aspice, quod ubique per hæc arbitrii libertatem designat, et ostendit unumquemque habere in sua potestate, ut quæ ante iniquitati ad iniquitatem servitia dependebat, hæc, converso in melius proposito, justitiæ sanctificationique dependat, quod utique fieri non posset, si aut natura, ut quibusdam videtur, repugnaret, aut astrorum cursus obsisteret.

*Cum enim servi essetis peccati, liberi eratis justitiæ*. (Ambr.) Manifestum est, quia qui liber est a Deo, est servus peccati : dum peccat enim, recedit a Deo, et fit sub peccato. (Aug.) Liberos dicit justitiæ, non liberatos, a peccato autem non liberos, ne sibi hoc tribuerent ; sed vigilantissime maluit dicere liberatos, referens hoc ad illam Domini sententiam : *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. vii)*. Liberi ergo a justitia non sunt, nisi arbitrio liberati ; liberi autem a peccato non fiunt, nisi gratia Salvatoris propter quod admirabilis doctor etiam verba ipsa discrevit. (Orig.) *Cum enim servi essetis, inquit, peccati, liberi fuistis justitiæ*. Cum ergo quis peccato servit, justitiæ liber est, hoc est, alienus a justitia. Hic enim liberum alienum dicit, et recte quidem. Nemo enim potest justitiæ simul et peccato servire, sicut et Salvator dixit, quia *nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi)*. Sed de his plenius supra diximus. Illud sane notandum est, esse libertatem culpabilem, et laudabilem servitutem. Nam liberum esse justitiæ crimen est : servum vero esse laudabile. Quod autem dicit justitiæ servum fieri, simul intellige et sapientiæ, et pietati, et pudicitæ, et omnibus una virtutibus, sicut e contrario, qui peccat, servus est simul et concupiscentiæ malæ, et iræ, et furoris, et impudicitæ, et rapinæ, et omnibus simul vitiis ac sceleribus servit. Unde nosmetipsos semper discutere debemus per singula quæque quæ gerimus, et in unoquoque actu considerare cuinam serviamus, peccatone ad iniquitatem, an justitiæ in sanctificationem.

Quem ergo fructum habuistis tunc in iis, in quibus **A** nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Fructum et bonorum et malorum esse docet Scriptura divina, ut ipse Salvator in Evangeliiis dicit: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum; non potest arbor bona fructum malum facere, neque arbor mala fructum bonum facere (Matth. vii).* In quibus propositum et voluntas hominis arbor dici videtur vel bona, vel mala, fructus vero ejus opera. Si quis igitur convertat animos et propositam ad justitiam, erubescit sine dubio et ipse se notat de prioribus gestis quæ egit positus sub peccato, quia *finis illorum mors est*, sed requiro, quæ mors? Certum est, quia non ista communis: non enim quis post mortem convertitur ad justitiam, vel pro male gestis præteritis erubescit? quid ergo est? nunquidnam peccati mortem dicere videtur? quoniam *anima quæ peccat ipsa morietur (Ezech. xviii)?* an illud magis potest intelligi, quod istam mortem dicat, qua cum Christo peccatis morimur, et vitiiis ac sceleribus finem datus, ut Apostolus hæc dixisse videatur, quia *finis illorum mors est*? (Ambr.) Finem dixit exitum vitæ et actuam cui aut mors, aut vita succedit. Sed hoc loco mors duplex, a morte enim ad mortem transitur.

Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti **B** Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. Hoc est, si accepta remissione peccatorum, bonorum actuam æmuli fuerimus, acquiremus sanctitatem, finem vero habebimus, id est, exitum, vitam perpetuam; a morte enim hæc, quam finem dixit, transibimus ad vitam quæ sine fine est. (Aug.) Hunc in sanctificatione fructum, qui fructus procul dubio charitas est atque opera ejus nullo modo habere possumus a nobis, sed habemus per Spiritum sanctum qui datus est vobis; de ipso quippe fructus loquebatur magister Deus, quando palmitibus in se manentibus dicebat: *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv).* — *Habetis, inquit, fructum vestrum, in sanctificatione, finem vero vitam æternam.* (Orig.) Fructus fructibus comparat et peccati quidem fructus pro quibus nunc, hoc est, postea quam liberati a peccato et servi facti Deo, sancti erubescunt, pronuntiat morte finiri; fructus vero justitiæ qui sunt in sanctificatione, finem dicit accipere vitam æternam. In quo illud primo non est omittendum, quod fructus quidem eos, pro quibus nunc erubescimus, in quo sint, solvit, nominare: eorum vero fructum qui liberati sunt a peccato, et servi facti sunt Deo, dicit esse in sanctificatione: bonorum enim frequentius quam malorum habenda memoria est. Sed et illud adhuc observandum puto, quoniam collationem diximus fructuum malorum et fructuum bonorum scilicet Apostolum, quod ibi quidem ubi de malis fructibus dicebat, non dixit, fructum vestrum habuistis, in quibus nunc erubescitis, sed dixit: *quem ergo fructum habuistis?* ubi vero de bonis fructibus dicit, additum est *vestrum*; sic enim

scribit, *habetis fructum vestrum in sanctificatione*; per quod indicare mihi videtur quod fructus malus, fructus erubescendus et poenitendus, non est noster fructus; non enim malam in nobis arborem Deus plantavit, quæ malos fructus proferret, sicut et ipse dicit per prophetam: *Ego plantaui te vitam fructiferam totamque teracem, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? (Isa. v.)* Fructus ergo malos etiamsi afferamus non sunt nostri, sed alieni, id est, peccati: fructus autem bonos si afferamus in sanctificatione, nostri sunt fructus. Istos enim fructus ut afferret humana natura a Conditoris suo suscepit: nam illi alieni non sunt in nobis seminati a Deo: ubi vero dicit vitam æternam ad illud aspiciendum est, quod ipse Salvator dixit: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii).* Et iterum: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv)*; et ipse Apostolus in aliis dicit quia *rapiemur in nubibus obviam Christo in æera et ita semper cum Domino erimus (I Thesa. iv).* Sicut ergo semper cum Domino finem non habet, ita et vita æterna nullum finem habere credenda est.

Stipendia enim peccati mors. Gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. (Ambr.) Quæstum peccati mortem dicit, quia per peccatum mors: ac per hoc qui de cætero abstinent se a peccatis, stipendium accipiunt vitam æternam; quia qui non peccant, alieni sunt a morte secunda. Sicut enim sequentes peccatum acquirunt mortem, ita et sequentes gratiam Dei, id est, fidem Christi, quæ donat peccata, habebunt vitam æternam ut gaudeant se ad tempus dissolvi, scientes hanc se vitam consecuturos, quæ et omni tædio careat, et successionem non habeat. (Aug.) Unde et ipsam vitam æternam, quæ certe merces est operum bonorum, gratiam Dei appellat Apostolus. *Stipendium, inquit, peccati mors. Gratia autem Dei vita æterna, in Christo Jesu Domino nostro.* Stipendium pro opere militiæ debitum redditur, non donatur. Ideo dixit: *stipendium peccati mors*, ut mortem peccato non immerito illatam, sed debitam demonstraret; gratia autem nisi gratis est, gratia non est. Intelligendum est igitur etiam ipsa hominis bona merita esse Dei munera, quibuscum vita æterna redditur. quid nisi gratia pro gratia redditur? (Ambr.) Et hoc donum a Deo per Christum nobis datum Dominum nostrum testatur, ut Deo Patri gratias per nullum alterum nisi per Filium ejus agamus. (Orig.) Bene autem metaphoram, id est, figuram militiæ ex initio propositam servat, ut militantibus sub peccato rege, imo potius tyrannidi ejus parentibus, stipendia debita mortem dicat exsolvi. Deum vero non erat dignum militibus suis stipendia quasi debitum aliquod dare, sed, donum et gratiam, quæ est vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. Ego non puto etiam hoc vacuum esse, quod ad vitam æternam addidit in *Christo Jesu Domino nostro*; sed quia fortassis sciri voluit aliud esse vitam æternam solum, et aliud vitam æternam in Christo Jesu. Et illi enim qui

surgent in confusionem et opprobrium sempiternum, habebunt quidem vitam æternam, non tamen in Christo Jesu, sed in confusione et opprobrio eterno: iusti vero qui surgent in vitam æternam in Christo Jesu, habebunt vitam æternam. Peccatum ergo militibus suis, in quibus regnat, stipendia digna largitur mortem. Mortem autem dicimus non hanc corporalem, sed illam de qua scriptum est, quia anima, quæ peccat, ipsa morietur (Ezech. xviii).

## CAPUT VII.

Ponit Apostolus cessationem legis veteris, quæ est lex mortis, et tractat de lege spiritus.

An ignoratis, fratres, scientibus enim legem loquor.

(Ambr.) Ut animos illorum firmet in doctrina divina, exemplo humanæ legis utitur, ut per terrena suadeat cælestia, sicut a mundi creatura Deus agnoscebat, quæ enim unius est totum, licet diversæ sint res, est aliqua tamen parte sibi invicem similes sunt. Secunt enim legem Romani, quia non sunt barbari, sed comprehenderunt naturalem justitiam, partim ex Græcis, sicut et Græci ex Hebræis. Quamvis enim ante Moysen non latuerit lex, sed ordo non erat neque auctoritas. Nam leges Romanis ex Athenis perlatæ sunt. Non ignorantibus ergo legem dicit: Quia lex dominatur homini, quanto tempore vivit. Non est occultum omnem vitam hominis esse sub lege naturæ, quæ data est mundo: hæc lex generalis est. Nunc vero aliam proponit specialem (quæ nunc et ipsa generalis est, sed dum non recipitur ab hominibus, sive specialis), per quam vult probare assertionem suam, gradatim enim vult tradere veritatem: dicit ergo: Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi viri; quod si mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri; igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit juncta alteri viro. (Aug.) Quod autem dicit: Mulier enim sub viro, vivo marito, juncta est legi; si autem mortuus fuerit vir ejus, evacuata est a lege viri, et cætera: Animadvertendum est istam similitudinem in hoc differre ab eare propter quam adhibita est, quod hic virum dicit mori, et mulier nubat cui volet, liberata utique a lege viri; ibi autem constituet animam quasi mulierem, virum autem quasi passiones peccatorum, quæ operantur in membris, ut fructum ferant morti, id est, ut tali conjugio proles digna nascatur, et lex quæ data est non ad auferendum peccatum, vel ad liberationem a peccato, sed ad ostendendum peccatum ante gratiam, per quod factum est, ut sub lege positi vehementius desiderio peccandi raperentur, et amplius etiam prævaricatione peccarent: cum ergo et ibi tria sint, anima tanquam mulier, passiones peccatorum tanquam vir, et lex tanquam lex viri; non ibi peccatis mortuis, tanquam viro mortuo, liberari animam dicit, sed ipsam animam mori peccato, et liberari a lege, ut sit alterius viri, id est Christi, cum mortua fuerit peccato, quamvis adhuc quasi vivente ipso peccato; quod fit, cum adhuc manentibus in nobis desideriis, et in-

citamentis quibusdam ad peccandum, non obediunt tamen, neque consentimus, mente servientes legi Dei, quia mortui sumus peccato. Moriatur autem et peccatum, cum reformatio corporis in resurrectione facta fuerit, de qua post dicit *Vivificabit et mortalia corpora vestra propter Spiritum manentem in vobis*. (Ambr.) Hæc lex de Evangelio est, non ex Moysè, neque ex justitia terrena. Aliquid ergo, duce natura, aliquid ex lege Moysi addiscentes, perfecti facti sunt per Evangelium Christi. Sequenti ergo exemplo apertius suadet Christianissimum exutum esse a lege factorum, non ab omni lege; nec ultra jam expedire esse sub lege, ne gratiam Dei evacuet reversus sub legem, quia gratia Dei liberavit hominem a lege, ut spiritu, id est mente, serviat Deo. Sicut enim mulier, mortuo viro liberata est a lege viri, non a lege natura: ita et hi qui gratia Dei liberati a lege sunt, a qua tenebantur rei, ut mortua illis sit, ut Christianismo juncti non sint adulteri. Si enim lex apud illos vivit, adulteri sunt, et nihil illis proderit Christianos dici, quia obnoxii erunt ultioni. Nec enim legis erunt adulter, sed Evangelii, qui mortua lege junctus Evangelio, post redit ad legem: mortua enim lex dicitur, quando quem tenebat reum, ignotum est ei, auctoritate legis cessante. Quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri; ut non sit adultera juncta si fuerit alteri viro. Sullati a lege, accepta remissione peccatorum, et juncti Evangelio, non sunt adulteri legis, quia mortua apud illos est. Si autem servantes legem, accedere se putant ad Evangelium, rei erunt et adulteri, quia viva lege junxerunt se fidei, et erunt in utraque adulteri. (Orig.) Scientibus ergo legem loquitur Paulus, id est, scientibus quæ sit in lege vetustas litteræ et novitas Spiritus: quod qui bene scit, novit sine dubio, quia ita lex dominatur homini, quando vivit, sicut vir mulieri, et sicut morte viri liberatur mulier a lege conjugii, et sodanli se viro alii accipit libertatem: ita et anima cujus vir lex est, cum veterascentem litteræ in legeprehenderit, quia quod veterascentem prope exterminium est, veluti mortua sibi lege secundum litteram, accipit potestatem nubendi alii viro, qui est spiritus legis, spiritus autem Dominus est. Quod autem dicit, *Lex dominatur homini, quanto tempore vivit*, non ad hominem, sed ad legem refertur: hoc enim et in consequentibus indicat, ubi dicit, *vivente viro alligata est legi*, et ipsius exempli quod assumptum est, plenus idem ordo declarat, legem enim loco viri posuit et ipsa dicit: *Si autem mortuus fuerit vir, soluta est a lege viri*. Quæ tamen si de apostolis, vel de his qui ex circumcissione crediderant, creta intelligantur, nihil commovebitur questionis; clarum namque est quod hi legem velut virum habuerunt, sub cuius potestate vivebant. Sed ubi venit plenitudo temporis, hoc in finem cepit in carne, et immutatum esse esse secura est, et si qui sub potestate viri iniqui vivebant tanquam mulier, mortua littera spiritus au-

bunt Christo credentes. Hi vero qui ex gentibus Domino crediderunt, non videbuntur sub hujus viri, id est, sub legis potestate vixisse, nec habuisse virum legis sermonem. Testimonium autem hujus rei, id est, quod hi qui ex circumcisione sunt sub viro fuerint, hi autem qui ex gentibus sine viro, Isaïas clamabat dicens: *Lætare sterilis quæ non parit: erumpet et clama, quæ non parituris: quia multi filii deserte, magis quam ejus quæ habet virum* (Isa. lrv). Multos filios dicens deserte, magis quam ejus quæ habet virum, quia multo plures ex gentibus quam ex circumcisione crediderunt, et ostendit eam quæ habet virum, synagogam esse quæ habet legem, desertam vero, et vagam, ac sine ulla legis potestate viventem, gentium multitudinem, quæ et sterilis erat nullius legitimi verbi proferens germen. Pōnuntur ergo in his ab Apostolo homo, qui sub lege vivit, tanquam mulier quæ sub viro est: virum autem pōnit sermonem legis, quæ tamen virum mortalem dicit, qui est secundum litteram sermo legis. Sed is quomodo sit mortuus pervidendum est. Potest quidem etiam mihi videri mortuus, cum spiritualis intelligentia excludit, et velut interimit corporalem, et ostendit refugiendam esse occidentem litteram, et sequentem [sequendum] vivificantem spiritum. Sed et hoc modo mortuus esse, hæc vir evidentius approbabitur. Etenim lex donec umbram gerebat futurorum honorum, et in Jerusalem terrena cœlestis cultura typus et imago gerebatur, et altare manebat ac sacerdotium, sermo legis, littera videlicet vivere videbatur. Nondum enim introierat in sancta non manifesta Christus, nec accesserat ad velamen interius, quod ad Hebræos scribens Apostolus, carnem Christi esse interpretatur (Hebr. x). Ubi vero, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i), a præsentiâ ejus Jerusalem terrena cum templo et altari, atque omnibus quæ ibi gerebantur eversa est. Tunc mortuus vir ejus, id est, secundum litteram lex. An non jure dicitur, in hac parte mortuus sermo legis, cui nulla sacrificia, nullum sacerdotium, nulla Levitici ordinis ministeria deferuntur? Homicidam punire non potest, nec adulteram lapidare: hæc enim sibi vindicat Romanorum potestas, et dubitas adhuc si mortua sit secundum litteram lex? Ter in anno apparere Domino omnis masculus non ascendit, ovis in festivitate Paschæ in civitate quam elegisse putatur Dominus Deus, nulla jugulatur, manipuli primitiarum non offeruntur, nulla celebratur oblatio; nulla lepra, nulla expiatur immunditia. Et dubitari potest, in his omnibus mortuam esse litteram legis? Cum ergo claruerit, per hæc omnia, mortuum esse virum priorem, nulla prævaricatio est Christo tanquam viro alteri sociari, sicut mulieri crimen non est, si, viro priore defuncto, suscipiat secundam conjugium, et propterea dicit, *igitur vivente viro conjugabitur adultera, si fuerit, cum alio viro, ut ostendat quia et anima hominis, si jam venit ad Christum, et Christo velut secundo viro sociata est,*

nullo genere vivere ei debet vetustas littera, quæ est quasi prior vir, ne forte si illum habeat in se viventem, efficiatur adultera, quæ ita secundo sociata est, ut ei adhuc viveret prior. Hoc est, quod per aliam figuram, et in superioribus dixit, quia mori prius oportet, et ita conspelli Christo.

*Itaque, fratres mei, et vos mortui estis, lege per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructicemus Deo.* (Aug.) Cur mortui sumus legi per corpus Christi, si bona est lex? quia mortui sumus legi dominantanti, liberati ab ea affectu, quam lex punit et damna, usitatius enim vocatur lex, quando dominatur, et terret, et vindicat, atque idem præceptum timentibus lex est, amantibus gratia. Inde est illud in Evangelio: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i); eadem quippe lex quæ per Moysen data est, ut formidaretur, gratia et veritas per Jesum Christum facta est, ut impleretur. Sic ergo dicitur, *mortui estis legi*, ac si diceretur mortui estis supplicio legis per corpus Christi, per quod sunt delicta donata, quæ legitimo supplicio constringebant. (Ambr.) Quoniam Salvator corpus suum diabolo crucifigere permisit, sciens esse pro nobis et contra illum; ideoque per corpus Christi salvos nos dicit factos. Mori enim legi vivere est Deo: quia lex dominabitur peccatoribus. Cui ergo dimittuntur peccata, moritur legi, hoc est liberari a lege. Itaque per corpus Christi hoc consequimur beneficium: tradens enim corpus suum Salvator mortem vicit, et peccatum damnavit, in ipso enim peccavit diabolus, cum illum innocentem occidit, qui peccatum omnino nesciret: cum enim hominem sibi peccati causa defenderet, inventus est in eo reus, in quo accusabat. Hinc factum est ut omnes credentes in Christum eruantur a lege, sublato peccato, quia victum peccatum, quod est diabolus, per corpus Christi non habet auctoritatem in eos qui ad illum pertinent, a quo victus est. Dum enim non peccat et occidit quasi reus, vicit peccatum de peccato, hoc est diabolum proprio peccato, quod in eo admisit, damnavit, et obirographum quod peccato Adæ decretum erat, delevit, quando ab inferis resurrexit, data hujusmodi forma credentibus sibi, ut a morte secunda teneri non possent. Ac per hoc mortui sumus legi per corpus Christi: qui enim legi mortuus non fuerit, reus est, et qui reus est, secundam mortem evadere non potest. (Orig.) Vides quomodo, licet figurarum diversitas videatur, ad unum tamen sensum cuncta revocantur. Nam et quod legem nobis mortuam dicit, hoc idem videtur intelligi, quod et nos mortui sumus legi per corpus Christi, in quo corpore iniquitates nostras tulit, et peccata nostra portavit (Isa. lrv), et in quo exiit principatus et potestates, triumphans eos in semetipso. Festinandum est ergo ad istas secundas nuptias, quæ beatiores sunt multo quam primæ. Et vide si forte jam tum lex tale, nescio quid, adumbrabat in eo, cum jubebat ut mulier, mortuo priore viro, de quo

semen non susceperat (talis enim fuerat qui fructum non posset asferre), juberetur fratri ejus habere; fratres enim videtur legis litteræ secundum spiritum lex, ut de ipso magis mulier asferat fructus. Sed hæc plenus in locis suis requireatur. Nunc autem, ut diximus, prius moriendum est legi litteræ, ut sic coniungi possimus Christo, qui ex mortuis resurrexit.

Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem sunt, operabantur in membris nostris ut fructificarent morti. (Aug.) Quid est ergo cum essemus in carne, nisi cum de carne præsumeremus? id est, de nobis consideremus, homini enim dictum est, ut de hominibus dictum est: Videbit omnis caro salutare Dei. Quid est videbit omnis caro, nisi videbit omnis homo? Ergo cum essemus in carne, id est, in concupiscentiis carnis versaremur, et ibi totam spem nostram tanquam in nobis poneremus, passiones peccatorum quæ per legem sunt auctæ, sunt enim per legem: prohibendo namque fecerunt legis prævaricatorem, quia ille qui prævaricator est factus, Deum non habuit adiutorem. Operabantur ergo in membris nostris, ut fructum ferrent, sed cui nisi morti. Noli ergo esse in carne, in spiritu esto. Quid est in spiritu esto? in Deo spem pone. (Ambr.) Igitur in carne esse, multifarie intelligitur: nam omnis incredulus in carne est, id est carnalis, et Christianus sub lege vivens in carne est, et qui de hominibus aliquid sperat, in carne est; et si quis Christianus luxuriosam habet vitam, in carne est, et qui male intelligit Christum in carne est. Hoc loco tamen in carne esse sic intelligemus, quia ante fidem in carne eramus, sub peccato enim vivebamus, hoc est carnales sensus sequentes, vitii et peccatis subjacebamus. Sensus autem carnis est, non credere spiritalia, id est, sine commixtione viri virginem peperisse, et ex aqua et Spiritu sancto hominem denuo nasci, et solutam animam a copula carnis rursus in carne surgere. De his diffidens, in carne est, hinc: Vitia, ait, peccatorum quæ per legem ostenduntur, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Manifestum est, quia qui non credit sub peccato agit, et captivus trahitur ad vitia admittenda, ut fructum faciat morti secundæ, lucrum enim tunc facit mors, cum peccatur. In membris tamen dicit vitia operari, non in corpore, ne occasio esset male tractantibus corpus, quia in maliloquio lingua arguitur, in furto manus corripitur, et in dissimulante aures increpantur, et ita in cæteris, quæ quamvis de corde exeant, membrorum tamen ministerio explentur operibus. Disputatio hæc tangit Judæos et eos qui Christiani dicuntur et sub lege volunt vivere, ut discentes carnales se esse, recedant a lege. Vitia tamen peccatorum, quæ dominari in carne agentibus dicit, per legem ostendi, non per legem fieri demonstrat: index enim peccati lex est, non genitrix, reos faciens peccatores.

Nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur. Soluti sumus a lege, dum remissionem peccatorum accepimus: non habet enim in nos potestatem, infidis enim et peccatoribus dominatur. Lex

A. autem mortis ideo dicta est, quia punit reos, mori-  
fiscat autem peccatores: non ergo mala est, sed justa. Quamvis enim malum sit patientibus, quod inferitur a lege, sed illa non est mala, quia iuste infert iram. Itaque non mala est peccatoribus, sed justa, bonis vero spiritalis est. Quis enim dubitet, spiritale esse prohibere peccare? Sed quia hoc non potuit ut salvaret hominem remittendo peccata, lex fidei data est quæ credentes liberaret a dominio legis, ut posset reparare se ad vitam, quos lex tenebat reos mortis. Ipsi enim lex mortis est, quibus iram operatur causa peccati. (Orig.) Potest autem fieri ut hoc non solum de lege Moysi, quæ est secundum litteram, sentiat, sed de omni homine, quoniam certum est quod quibuscunque instantis, quibuscunque moribus agitur,

B. quasi sub lege hac qua utitur vivere credendum est: cui utique vel ipso mori debet, vel ipsa illi, ne forte sub alio viro posita anima ad Christum veniens, non tam nuptias ejus adire, quam adultera officii videatur; quippe si prioris adhuc viri legibus vivit. Quod tamen Apostolus alia rursus figura ad eundem sensum explanationis adducit. Cæca enim in superioribus de lege litteræ disputasset, quod utique ad eos videretur tantum qui ex circumcissione crediderant pertinere, nunc latenti quadam conversione carnis et vitiorum discutit legem, ob id sine dubio, vel etiam ad cæteros homines, et non eos soles, qui ex circumcissione sunt, tractatus iste pertinere videretur. Ait ergo, cum essemus in carne. Et quidem quantum ad rem spectat, in carne utique positus ista dicebat:

C. sed cum in carne essemus, hoc est, cum secundum carnem viveremus, vitia peccatorum quæ per legem erant, operabantur in membris nostris. Quænam lex ista est per quam vitia peccata operantur? Nunquid lex Moysi, etiamsi secundum litteram observaretur, vitia generat peccatorum? Sed in aperto est, quod illam dicat legem in membris, quæ resistat legi mentis, de qua et ante tractavimus, quomodo lex subintrovit, et abundaret peccatum. Ipsa ergo lex est, quæ facit in his qui secundum carnem vivunt, vitia peccatorum abundare, ut fructificent morti. Ad hoc namque est illa lex in membris nostris, ut resistens adversum legem mentis, captivos nos ducat peccato, et hos fructus offerat morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur; ab hac ergo lege nunc soluti sumus; nunc, quando? sine dubio cum Christo mortui sumus, et consepulti ei per baptismum, et crucifixi cum ipso, et ideo dicit, soluti sumus a lege mortis. Nisi enim quis mortuus fuerit cum Christo, ab ista lege non salvatur. Scio et in aliis exemplaribus scriptum: A lege mortis, in qua detinebamur; sed hoc, id est, mortui, et verius et rectius legitur. Quod vero addidit in conclusione:

D. ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ, quod sine dubio de lege litteræ dictum videtur, hoc modo consequenter intelligere poterant. In carne quidem positi et secundum carnem viventes, propter peccatorum vitia, quæ lex illa, quæ erat in membris nostris, aiebat ut fructificarent mor-

ti, non poteramus servire in novitate spiritus, dum illa lex membrorum vivebat in nobis, imo dum nos secundum illam legem vivebamus. Ubi vero Christus pro nobis mortuus est, et nos cum ipso mortui sumus peccato, et liberati sumus per ipsam a lege peccati, in qua detinebamur, possumus jam servire legi Dei; servire autem in novitate spiritus et non in vetustate litteræ. Non enim ideo nos Christus abstraxit a lege peccati, ut vetustati litteræ serviamus; id est, ut circumcisionem recipiamus, et sabbata vel cætera quæ vetustas legis litteræ continet; sed ut legem Dei in spiritus novitate servemus, id est, ex omnibus quæ in ea scripta sunt, spiritalem sensum Spiritu donante capiamus, sicut et idem Apostolus in aliis dicit, quod velamen est positum in facie Moysi; cum autem conversus fuerit quis ad Dominum, auferatur velamen: *Dominus enim spiritus est: ubi autem spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii).* Novitatem sane spiritus scio quosdam male intelligentes illuc traxisse, ut dicerent novam esse Spiritum, tanquam qui ante non fuerit, nec veteribus immoherit, et nesciunt se in hoc gravissime blasphemare; ipse enim Spiritus est in lege, ipse in Evangelio, ipse semper cum Patre et Filio est, et semper est, et erat, et erit sicut Pater et Filius. Non ergo ipse novus est, sed credentes innovat, cum eos a veteribus malis ad novam vitam et novam observantiam Christi religionis adducit, et spirituales ex carnalibus facit. (Ambr.) Lex vetus non trinitatis titulum habet, sed temporis vel ætatis: sentit enim quia cessavit. Lex autem spiritus ipsa est lex fidei; quia fides in animo est nec operibus addiscitur, sed corde creditur: et mens ipsa intelligit naturæ suæ esse quod credit, nec oculis cernitur, aut manibus palpatur, et quæ sperantur dona non visibilia sunt, nec terrena; sed spiritualia. Vetus ergo lex in tabulis lapideis formata est, lex autem spiritus in tabulis cordis spiritualiter scribitur, ut sit æterna: littera autem legis veteris ætate consumitur. (Aug.) Et quoniam lex littera est eis qui non eam implent per spiritum charitatis, quo pertinet Testamentum Novum; itaque mortui peccato liberantur a littera qua detinentur, et qui non implent quod scriptum est: lex enim quid aliud quam sola littera est eis qui eam legere noverunt et implere non possunt? Non enim ignoratur ab eis quibus conscripta est. Sed quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perficitur, nihil est aliud talibus nisi littera, quæ littera non est adiutrix legentium, sed testis peccantium. Ab ejus ergo damnatione liberantur; qui per spiritum innovantur, ut jam non sint obligati litteræ ad poenam, sed intellectui per justitiam copulati, inde est et illud: *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii).* Et quia dixerat, *evacuati sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ*; atque ita per hæc verba quasi reprehendisse legem posset videri, subiicit statim.

*Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. (Ambr.)*

Quoniam legem mortis hanc dicit, et erutos nos ab ea gratulatur, et in illa Deo servire negat, ne iniquam hanc asserere putaretur; hoc purgat cum dicit: *Absit. Sed peccatum non cognovi; nisi per legem.* Non ergo peccatum est lex, sed index peccati: ostendit enim et quæ latebant peccata, et quia non impune futura essent apud Deum. Quo comperto, homo factus est reus. (Aug.) Quare intelligitur legem ad hoc datam esse, non ut peccatum innoxeretur, neque ut exstirparetur; sed tantum ut demonstraretur quod animam humanam quasi de innocentia securam ipsa peccati demonstratione ream faceret, et quia peccatum sine gratia Dei vinci non possit, ipsa reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam converteretur. Itaque non ait, peccatum non fecit nisi per legem, sed *peccatum non cognovi nisi per legem*: unde apparet concupiscentiam per legem non instam, sed demonstratam: consequens autem erit, ut quoniam nondum accepta gratia concupiscentiæ resisti non poterat, augetur etiam, quia majores vires habet concupiscentia crimine prævaricationis adjuncto, cum etiam non legem fecit; quam si nulla lege prohiberetur. Nam concupiscentiam nesciebamus, nisi lex diceret: *Non concupisces.* (Ambr.) Non discrevit concupiscentiam a peccato, sed miscuit, hoc significans, quia cum nec suspicio quidem esset istud non licere apud Deum: cognovi, inquit, esse peccatum. Sub ista persona quasi generaliam agit causam. Lex itaque concupiscentiam prohibet, quæ propterea quod oblectamento est, non putabatur esse peccatum. Simplex enim videbatur causa, concupiscere aliquid proximi; hoc lex prodidit esse peccatum: secularibus namque hominibus nihil tam multum videtur et placidum quam voluptas.

*Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* (Aug.) Quod autem dicit, *occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, intelligentissimum est non omnem fuisse concupiscentiam, antequam prohibitionem aucta esset. Augetur enim prohibitionem concupiscentiam; quanto deest gratia liberantis. Ideo nondum est omnis antequam prohibeatur; cum autem prohibita fuerit, desistente, ut diximus, gratia, tantum crescit concupiscentia, ut ita in suo genere omnis, id est, consummata fiat, ut etiam contra legem faciat et prævaricatione crimen accumularet. Cum autem dicit, *Sine lege enim peccatum mortuum est, non quod non est, sed quia latet; quod in sequentibus manifestat, cum dicit, sed peccatum in apparet peccatum per bonum nihil operatum est mortem.* Bona est enim lex, sed sine gratia ostendit tantummodo peccata, non tollit. Erat enim et ante peccatum, sed non omne erat, quando crimen prævaricationis adhuc deerat. Unde alio loco dicit: *Ubi enim non est lex, nec prævaricatio.* (Hier.) Quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidientur ini-